
 
 
 
 

Bezpečné cesty do školy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Školní plán mobility 

 
ZŠ Mikoláše Alše 2023 

 
  



2 

Obsah  
 
 

Analytická část 3 
Charakteristika školy 3 
Očekávání školy, rodičů a dětí 4 
Dotazníkové šetření 4 

Problematická místa 4 
Dopravní průzkum 7 
Doprovodné akce v roce 2023 8 

Pěšky do školy 8 
Ranní pěško a cyklobusy 8 

Akční plán 9 
 

  
  



3 

Analytická část  
Charakteristika školy  
Základní škola Mikoláše Alše se nachází v klidném prostředí městské části Praha - 
Suchdol. Své jméno dostala po českém malíři a kreslíři, který v Suchdole v letech 1877 
– 1879 žil a za jehož pobytu zde vznikla jeho nejznámější díla.  
Areál školy tvoří dvě vzájemně propojené budovy, ve starší z nich jsou umístěny 
učebny 1. – 3. ročníků a školní družina. Vedle tříd se zde nachází i gymnastický sál, 
keramická dílna a učebna dílen. Ve druhé budově, která byla otevřena v roce 1993, se 
vedle kmenových tříd a školní jídelny nachází také učebna výpočetní techniky, cvičná 
kuchyně a tělocvična. 
ZŠ Mikoláše Alše je jedinou základní školou v obci a kromě žáků bydlících na Suchdole 
ji navštěvují i žáci, kteří se během studia přestěhovali do okolních obcích (Horoměřice, 
Roztoky, …) nebo žáci z obce Únětice, kde se nachází základní škola jen pro první 
stupeň. Proto na Suchdol jezdí i autobus 359 z Únětic a ráno i autobus 409 z Velkých 
Přílep. 
 

 
Obrázek 1 – Praha - Suchdol 



4 

 
Obrázek 2 – Praha - Suchdol  

 

Očekávání školy, rodičů a dětí   
Škola se do projektu zapojila na přání rodičů. Hlavním problémem, který bychom chtěli 
řešit  je ranní doprava před školou. Spousta rodičů vozí své děti do školy autem, před 
školou je vykládají, otáčí se a komplikují tam přecházení silnice před školou dětem, 
které přicházejí do školy pěšky.  

 
Dotazníkové šetření 
Projekt Bezpečné cesty do školy na naší škole začal v dubnu 2023 kdy se žáci, rodiče 
i učitelé naší školy zapojili do dotazníkového šetření. Výsledky pak žáci 
přírodovědného semináře s pomocí dobrovolníků z řad rodičů zpracovali a závěry 
průzkumu s mapou pěších tras s vyznačenými problematickými místy prezentovali paní 
ředitelce, panu starostovi MČ Praha-Suchdol, zástupcům Prahy 6, Magistrátu i 
Technické správy komunikací a zástupcům z řad rodičů.  

 

Problematická místa 

● U školy u staré budovy - chybí přechod, dohled strážníka pro děti z prvního stupně 
● U školy u staré budovy - křižovatka Stržná/Do Vrchů - chybí přechod 
● Za školou - chybí přechod k papírnictví a pizzerii 



5 

● Křižovatka Suchdolská/Internacionální - chybí přechod na straně křižovatky 
směrem ke škole, řidiči nedodržují rychlost 30km/hod 

● Suchdolské náměstí - strach z nepříjemných lidí, časté nebezpečné přecházení 
mezi zastávkami, auta, která nedodžují 30km/hod, nebo která předjíždějí autobus 
na zastávce 

● Ulice Internacionální - chybí přechody přes vedlejší ulice, aby děti mohly chodit 
celou trasu z Brandejsova náměstí do školy bezpečně pěšky 

● Brandejsovo náměstí - nepříjemné přecházení silnice 
● křižovatka Vysokoškolská/Olšová - nepříjemné přecházení silnice, chybí přechod 
● Výhledské náměstí - strach z nepříjemných lidí, nepříjemné přecházení silnice 
● Křižovatka Kamýcká/Internacionání - nepříjemné přecházení, velký provoz, 

rychle jedoucí auta 
● Pod rybníčkem - nepříjemné přecházení silnice, chybí přechod 
● Palpost - strach z nepříjených lidí 
● U statků - chybí osvětlení 
● Zastávka K Drsnici - strach z nepříjemných lidí, rychle jezdící autobus 160 
● hospoda před školou, zahrádky, komunitní zahrada - strach z nepříjemných lidí 

 

Celou prezentaci si můžete prohlédnout zde:  

https://www.zssuchdol.cz/wp-content/uploads/2023/06/Bezpecne-cesty-do-skoly.pdf 

 

https://www.zssuchdol.cz/wp-content/uploads/2023/06/Bezpecne-cesty-do-skoly.pdf


6 

 
Obrázek 3 – problematická místa - Suchdol 

 



7 

 
Obrázek 3 – problematická místa v okolí školy 

 

Dopravní průzkum 
Průzkum prováděli žáci přírodovědného semináře, dobrovolníci ze šestých a sedmých 
tříd a dobrovolníci z řad rodičů, kteří dětem také přichystali ranní občerstvení. Doprava 
se sledovala ve dvou časech, ráno mezi sedmou a osmou hodinu a odpoledne hodinu 
po skončení výuky. Průzkum proběhl pod vedením dopravního projektanta Ing. 
Syrového, který bude zpracovávat dopravní studii. K vypracování studie má i podklady 
pro různé projekty, které se na Suchdole připravují, a rovněž je v kontaktu s architekty, 
kteří připravují koncepci pro Suchdol. 

Hlavní trasa, kudy děti do školy chodí, je Suchdolskou ulicí. Pozornost dopravní studie 
se tedy soustředí na trasu ze Suchdolského náměstí přes křižovatku Internacionální x 
Suchdolská a dále ulicí Suchdolská až ke škole před novou i starou budovu.  

 



8 

Doprovodné akce v roce 2023 
 

Pěšky do školy 
V letošním školním roce se 1.-4. třídy zúčastnili projektu Pěšky do školy. Po skončení 
akce proběhlo vyhodnocení na místním úřadě s panem starostou, kam si každá třída 
pěšky došla pro diplom a sladkou odměnu. Na podzim bychom se tohoto projektu opět 
rádi zapojili a motivovali děti podobnou formou vyhlášení a odměny. 

 

Ranní pěško a cyklobusy 
Rodiče zapojení do projektu zorganizovali dvakrát v červnu a v dalším školním roce pětkrát na 
podzim pěško a cyklobusy z Kamýcké a z Výhled přes zastávku Zemědělská univerzita ke škole. 



9 

Akční plán  
Problém Cíl školy Aktivity Termín  odpovědnost 
Autobusové spojení 
nenavazuje na časy 
vyučování, je pro děti 
komplikované a musí 
přestupovat 

Zvýšit podíl dětí, které se 
pravidelně dopravují 
MHD 

Kontrola optimalizace 
autobusových linek 

Prosinec 2023  

Připomínání nového spojení 
autobusu 409 až ke škole 

Prosinec  2023  

Pokus o přesun nové zastávky 
linky 409 

Leden 2024 Dalia Peterová 

Nebezpečné situace 
přímo před školou při 
dovážení dětí do školy 
autem 

Zklidnění dopravy před 
školou 

Zavedení režimu školní ulice Květen 2024  
Nastavení pravidel pro rodiče-
řidiče, jejich zveřejnění a 
pravidelné připomínání  

Březen 2024 Dalia Peterová a SRPŠ 
 

Zvýšení počtu dětí, které 
se do školy pravidelně 
dopravují pěšky nebo na 
kole či koloběžce  

Motivační akce typu Pěšky do 
školy 

Říjen 2023, 2024 Dalia Peterová 

Osvěta v rámci vyučování Říjen 2023, 2024 
Duben 2024 (dopravní 
výchova 4.třída) 

třídní učitelé 

Dopravně nebezpečná 
místa v okolí školy  

Úprava těchto míst ve 
prospěch pěších 

Kontrola dokončení dopravní 
studie a realizace navržených 
úprav 

Průběžně  

 Článek do místních novin o zóně 
30 

Březen 2024 Dalia Peterová 

Děti ví, jak se v těchto 
místech nejlépe chovat 

Pravidla pro děti, jak se 
konkrétně v těchto místech 
chovat a připomínání v rámci 
dopravní výchovy 

Průběžně Rodiče a SRPŠ, třídní učitelé 

Obava dětí 
z nepříjemných lidí 
(Suchdolské nám. 
Cesta zahradní kolonií, 
Výhledské nám.) 

Zvýšení pocitu osobní 
bezpečnosti dětí 

Osvěta dětí, jak se chovat? 
Komunikace s úřadem? 

Průběžně Rodiče a SRPŠ 


	Analytická část
	Charakteristika školy
	Očekávání školy, rodičů a dětí
	Dotazníkové šetření
	Problematická místa

	Dopravní průzkum
	Doprovodné akce v roce 2023
	Pěšky do školy
	Ranní pěško a cyklobusy


	Akční plán

